PŘÍLOHY

Seznam příloh

1. Etická komise FTVS
2. Informovaný souhlas pacienta
3. Slovní záznam terapií

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešleslavin
tel.: 220 171 111
<http://www.ftvs.cuni.cz/>

Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, doktorské, diplomové (bakalářské) práce, zahrnující lidské účastníky

Název: Vliv posturální terapie s využitím posturomedu na výskok v basketbalu.

Forma projektu: Diplomová práce.

Autor (hlavní řešitel): Bc. Magdaléna Hrušková

Školitel (v případě studentské práce): MUDr. Eugen Rašev, PhD.

Popis projektu

Podstatou této diplomové práce je zjistit, jaký vliv má stav posturálního systému na výšku výskoku u basketbalistů. Všichni probandí se zúčastní počátečního a závěrečného měření výšky výskoku na basketbalovou desku. Polovina probandů dále podstoupí šestitýdenní posturální terapii podle Dr. Raševa. K testování bude použita standardizovaná nestabilní plošina Posturomed.

Zajištění bezpečnosti pro posouzení odborníky:

Nebudou použity žádné invazivní techniky.

Etické aspekty výzkumu

Osobní údaje získané z šetření nebudou zveřejněny.

Informovaný souhlas (přiložen)

V Praze dne 17.10.2014

Podpis autora: *Hrušková*

Vyjádření etické komise UK FTVS

Složení komise: Doc. MUDr. Staša Bartůňková, CSc.

Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

Doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: 169/2014

dne: 20.10.2014

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala žádné rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směnicemi pro provádění biomedicínského výzkumu, zahrnujícího lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu etické komise.

UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52, Praha 6

Boudník
podpis předsedy EK

Příloha č.3

SLOVNÍ ZÁZNAM TERAPIÍ

Proband č. 1

Pátek 3.1.2014

Léčebný stupeň: 0

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Kráčení na místě – chyby - posun horní části trupu doleva – korekce - kontaktem na L ramenní kloub.

Stoj na jedné noze – chyby – nestabilita při stoji na LDK – šikmá poloha pánve (L SIAS tažena nahoru), abdukce horních končetin, laterální posun horní části trupu doprava. Při dalších opakováních – postupné zlepšení. Počet opakování – 5x stoj na každé noze, pauza, poté 10x stoj na každé noze.

Úterý 7.1.2014

Léčebný stupeň: 0

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Kráčení na místě – provedeno správnou technikou.

Stoj na jedné noze – chyby – mírná nestabilita při stoji na LDK – zvýšený latero - laterální posun horní části trupu. Postupné zlepšení. Počet opakování – 10x stoj na každé noze.

Léčebný stupeň: 1

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1. Chyby – při stoji na PDK a vyhození míčku „hra šlach“; při stoji na LDK je nezatížená noha zvednutá příliš vysoko. Počet opakování – 7x stoj na každé noze.

Pátek 10.1.2014

Léčebný stupeň: 0

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Kráčení na místě – provedeno správnou technikou.

Stoj na jedné noze – mírná nestabilita při stoji na jedné noze, postupné zlepšení, poslední 4 opakování provedené správnou technikou. Počet opakování – 10x stoj na každé noze.

Léčebný stupeň: 1

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 3. Chyby – při stoji na LDK i PDK je nezatížená noha zvednutá příliš vysoko. Po názorné ukázce správného provedení zlepšení techniky. Postupné přidávání počtu hodů – z 1 hodů na 3 hody. Počet opakování – 5x stoj na každé noze s 1 výhozem, 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 2x stoj na každé noze se 3 výhozy.

Úterý 14.1.2014

Léčebný stupeň: 0

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Kráčení na místě – provedeno správnou technikou.

Stoj na jedné noze – provedeno správnou technikou. Počet opakování – 5x stoj na každé noze.

Léčebný stupeň: 1

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 5. Chyby – občasně při větším počtu výhozů „hra šlach“ stejné nohy. Postupné zlepšení techniky.

Postupné přidávání počtu hodů – z 1 hodu na 5 hodů. Počet opakování – 5x stoj na každé noze s 1 výhozem, 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 2x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze s 5 výhozy.

Pátek 17.1.2014

Léčebný stupeň: 0

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Kráčení na místě – provedeno správnou technikou.

Stoj na jedné noze – provedeno správnou technikou. Počet opakování – 3x stoj na každé noze.

Léčebný stupeň: 1

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 5. Provedeno správnou technikou. Počet opakování – 3x stoj na každé noze s 1 výhozem, 1x stoj na každé noze se 2 výhozy, 1x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze s 5 výhozy.

Léčebný stupeň: 2

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání po rotaci. Počet hodů: 1 – 3. Při větším počtu výhozů dochází k poklesu pánve na straně stojné DK. Počet opakování – 3x stoj na každé noze s 1 výhozem, 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 1x stoj na každé noze se 3 výhozy.

Úterý 21.1.2014

Léčebný stupeň: 0

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Kráčení na místě – provedeno správnou technikou.

Stoj na jedné noze – provedeno správnou technikou. Počet opakování – 3x stoj na každé noze.

Léčebný stupeň: 1

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 5. Provedeno správnou technikou. Počet opakování – 2x stoj na každé noze s 1 výhozem, 1x stoj na každé noze se 2 výhozy, 1x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze s 5 výhozy.

Léčebný stupeň: 2

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání po rotaci. Počet hodů: 2 – 6. Chyby: při větším počtu výhozů dochází k poklesu pánve na straně stojné DK. Postupné zlepšení techniky. Počet opakování – 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 1x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze se 5 výhozy, 1x stoj na každé noze se 6 výhozy.

Léčebný stupeň: 3

Brzdy: 1 brzda odjištěna.

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 3. Chyby: při větším počtu výhozů dochází k poklesu pánve na straně stojné DK. Počet opakování: 2x stoj na každé noze s 1 výhozem, 1x stoj na každé noze se 2 výhozy, 1x stoj na každé noze se 3 výhozy.

Pátek 24.1.2014

Léčebný stupeň: 0

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Kráčení na místě – provedeno správnou technikou.

Stoj na jedné noze – provedeno správnou technikou. Počet opakování – 3x stoj na každé noze.

Léčebný stupeň: 1

Brzdy: obě zajištěny


[…]


Léčebný stupeň: 3

Brzdy: 1brzda odjištěna

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 2. Chyby – pokles pánve na straně stojné DK; latero-laterální posun horní části trupu; záklon trupu. Počet opakování – 3x stoj na každé noze s 1 výhozem, 2x stoj na každé noze se 2 výhozy.

Pátek 7.2.2014

Léčebný stupeň: 0

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Kráčení na místě – provedeno správnou technikou.

Stoj na jedné noze – provedeno správnou technikou. Počet opakování – 3x stoj na každé noze.

Léčebný stupeň: 1

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 5. Chyby – pokles pánve na straně stojné DK; addukce nezatížené DK. Počet opakování – 3x stoj na každé noze s 1 výhozem, 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 2x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze s 5 výhozy.

Léčebný stupeň: 2

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání po rotaci. Počet hodů: 2 - 6. Chyby – nezatížená DK je nedostatečně zvednutá. Počet opakování – 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 1x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze s 5 výhozy, 1x stoj na každé noze se 6 výhozy.

Léčebný stupeň: 3

Brzdy: 1 brzda odjištěna

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 5. Chyby – pokles pánve na straně stojné DK; latero-laterální posun horní části trupu; při vyšším počtu výhozů se objevuje „hra šlach“ stojné DK. Počet opakování – 2x stoj na každé noze s 1 výhozem, 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 2x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze se 5 výhozy.

Léčebný stupeň: 4

Brzdy: 1 brzda odjištěna

Technika cvičení: Házení a chytání po rotaci. Počet hodů: 1 – 2. Chyby – nezatížená DK je nedostatečně zvednutá; „hra šlach“ stojné DK; laterální posun pánve doleva. Počet opakování – 2x stoj na každé noze s 1 výhozem, 2x stoj na každé noze se 2 výhozy.

Úterý 11.2.2014

Léčebný stupeň: 0

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Kráčení na místě – provedeno správnou technikou.

Stoj na jedné noze – provedeno správnou technikou. Počet opakování – 3x stoj na každé noze.

Léčebný stupeň: 1

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 5. Chyby – pokles pánve na straně stojné DK; addukce nezatížené DK. Počet opakování – 3x stoj na každé noze s 1 výhozem, 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 2x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze s 5 výhozy.

Léčebný stupeň: 2

Brzdy: obě zajištěny

Technika cvičení: Házení a chytání po rotaci. Počet hodů: 2 - 6. Chyby – nezatížená DK je nedostatečně zvednutá. Počet opakování – 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 1x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze s 5 výhozy, 1x stoj na každé noze se 6 výhozy.

Léčebný stupeň: 3

Brzdy: 1 brzda odjištěna

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 5. Chyby – pokles pánve na straně stojné DK; latero-laterální posun horní části trupu; addukce nezatížené DK. Počet opakování – 2x stoj na každé noze s 1 výhozem, 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 2x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze se 5 výhozy.

Léčebný stupeň: 4

Brzdy: 1 brzda odjištěna

Technika cvičení: Házení a chytání po rotaci. Počet hodů: 2 - 6. Chyby – nezatížená DK je nedostatečně zvednutá; „hra šlach“ stojné DK; latero-laterální posun pánve. Počet opakování – 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 1x stoj na každé noze se 3 výhozy, 1x stoj na každé noze se 4 výhozy, 1x stoj na každé noze s 5 výhozy, 1x stoj na každé noze se 6 výhozy.

Léčebný stupeň: 5

Brzdy: obě odjištěny

Technika cvičení: Házení a chytání v mediální sagitální rovině. Počet hodů: 1 – 3. Chyby – při stoji na LDK posun pánve doleva; addukce nezatížené DK; latero-laterální posun horní části trupu. Počet opakování – 2x stoj na každé noze s 1 výhozem, 2x stoj na každé noze se 2 výhozy, 1x stoj na každé noze se 3 výhozy.