MUDr. Eugen Rašev
Institut pro neurologickou rehabilitaci
a terapii bolesti v hybném systému
Gartenstrasse 12, 97422 Schweinfurt, SRN
Tel.: +49 9721 82425
Mail: Eugen.Rasev@t-online.de

Schweinfurt 26.04.2015

Posudek diplomové práce

Vliv posturální terapie s využitím Posturomedu na výskok v basketbalu

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Vypracovala: Magdaléna HRUŠKOVÁ Vedoucí diplomové práce: MUDr. Eugen Rašev

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv má stav posturální stabilizace na výšku výskoku u basketbalistů, dále pak porovnání úrovně posturální stabilizace před a po šestitýdenní posturální propioceptivní terapii na Posturomedu a konečně zjištění, zda se u probandů změnil výška výskoku po této terapii. Diplomová práce je vypracována precizně a je i přehledně napsána.

V úvodu autorka vyjádřila názor, že posturální stabilizace ovlivňuje značně zlepšením mezisvalové koordinace sportovní výkony a že i může preventivně působit a předcházet zraněním. Tuto provázanost se pokusila prokázat u hráčů basketbalu a to konkrétně na vztahu posturální stabilizace k výšce výskoku.

V teoretických východiscích práce je velmi komplexně popsána postura, posturální ontogeneze, posturální stabilizace a stabilizace polohy ve vzpřímeném držení těla. Autorka udělala rozsáhlou rešerši náhledů na problematiku posturální stabilizace a vhodně kombinuje zobecněné principy a fyziologické poznatky získané během studia na FTVS s popisem obecných teorií různých uznávaných autorů. Velmi dobře je vystižena problematika posturální dysfunkce a její projevy v klinické praxi. Léčba posturálních poruch, stejně jako vztah postury a sportu jsou kapitoly vypracované s velkou znalostí odborné literatury, což je pro tuto komplexní problematiku velmi důležité.

V kap. 2 jsou popsány principy posturální terapie na Posturomedu a výskok v basketbalu. V kap. 3 jsou popsány hypotézy vycházející z výzkumné otázky, zda má posturální stabilizace vliv na výšku výskoku. V kap. 4 je jsou popsány dvě skupiny po 15 osobách, které se účastnily výzkumu a je popsána metodika výzkumu. Ve výsledcích v kap. 5 je uváděno, že výška výskoku se u experimentální skupiny zvýšila o 2,7 cm, naproti tomu u kontrolní skupiny pouze o 0,7 cm. V nepárovém t-testu byla stanovena hladina významnosti na 5 %. Pearsonův korelační koeficient byl použit pro výpočet korelace stavu posturální stabilizace a hodnoty výskoku. Korelace byla zjištěna na úrovni střední závislosti.

V diskuzi a závěru autorka analyzuje výsledky a vlivy, které mohly mít vliv na jednotlivé změny výšky výskoku.

Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k přijetí. Eugen Rašev